
1

Miasto Suwałki, Polska
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

Kontrakt Ramowy nr 1B/AMS/451 (Komisja Europejska – AIDCO/G/2)
Lot 2: ”Transport, Hydraulic and Sanitary Infrastructures, both urban and rural”

List Kontraktowy: SZAMALEK 14-ISPA-PL-SAO-ENV
Data zatwierdzenia: 20 Stycznia 2004
Zainicjowany przez: Norbert Słowik
Linia budŜetowa: B7-020

MASTER PLAN
w zakresie

gospodarki wodno-ściekowej

dla miasta i gminy Suwałki

POLSKA

TOM 2. Gmina Suwałki

Wrzesień 2004

Dostarczony przez:

FWC Coordination Office
Avenue des Celtes 10

B-1040 Brussels (Belgium)

Tel: +32 27 63 37 98
Fax: +32 27 63 38 08

E-mail: kampsax@kampsax.be



2

Spis treści
1. WPROWADZENIE........................................................................................................... 4
[...]
powietrzne i pokarmowe gruntu. Mikroorganizmy znajdujące się w masie

kompostowej wzbogacają mikroflorę i mikrofaunę glebową, powodując

intensyfikację Ŝycia biologicznego gleby i procesów glebotwórczych. Kompost

posiada właściwości strukturotwórcze, poprawiające strukturę nawoŜonej gleby

niezaleŜnie od rodzaju (cięŜkie, średnie i lekkie). W oczyszczalniach ścieków, gdzie

przeróbka osadów obejmuje procesy fermentacji  i odwadniania, a tak właśnie jest

w MOŚ Suwałki, kompostowanie moŜe byś zastosowane jako proces końcowego

uszlachetniania osadów. Kompostowanie osadów wymaga wymieszania ich ze

środkiem strukturotwórczym np. trocinami, wiórami, słomą bądź

wyselekcjonowanymi odpadami komunalnymi do uzyskania 40 – 50% sm

mieszaniny. Mieszanie winno odbywać się w mieszalnikach mechanicznych o

czasie przetrzymania materiałów w granicach 1 doby z podgrzewaniem i

dostarczaniem powietrza, które to czynniki zainicjowałyby proces kompostowania.

Następnie wytworzona mieszanina zostałaby poddana pryzmowaniu na okres 8 –

12 tygodni  w zaleŜności od warunków meteorologicznych i ilości oraz rodzaju

uŜywanego materiału strukturalnego. Zaletami takiej metody są elementy podane

powyŜej, do wad metody zaliczyć naleŜy:

• emisję nieprzyjemnych zapachów w momencie rozładunku masy kompostowej do

kompostowania z mieszalnika, bez technicznej moŜliwości hermetyzacji miejsca,

• duŜą ilość materiału strukturalnego o stosunkowo niskiej wilgotności,

• znaczny obszar odpowiednio przygotowany (izolacja od podłoŜa) dla prowadzenia

procesu,



44

• uŜycie duŜej ilości sprzętu mechanicznego do przesypywania pryzm i przemieszczania

masy kompostowej,

• rozbudowaną instalację powietrzną i wodną (moŜliwość wykorzystania odcieków

i wód opadowych).

W przypadku MOŚ w Suwałkach, biorąc pod uwagę Ŝe:

• ilość osadów odwodnionych wynosi 8500 ton rocznie (bez stosowania wapna),

• objętość tych osadów to ok. 12000 m3/rok (przyjęto stopień odwodnienia w granicy

22% sm),

• ilość materiału strukturalnego o wilgotności 16 – 30% w stosunku do ilości

osadów wynosi 3 : 1 (średnio 30000 m3/rok),

• na 1 m3 pryzmy kompostowej niezbędne jest 3,5 m2 powierzchni (Fj),

• współczynnik wykorzystania powierzchni wraz z przygotowaniem terenu pomiędzy

jednym a drugim cyklem wynosi 3 razy w ciągu roku (K),

niezbędna powierzchnia pod kompostowanie osadów wyniesie:

 Fk = (Vos + Vm) x Fj   +   (12000 + 30000) x 3,5    ≅   50000 m2

                                                    K                                 3

Do tego obszaru naleŜy doliczyć powierzchnię zadaszoną magazynu kompostu, który

byłby składowany na wysokość ok. 3,0 m, a gotowy kompost byłby wywoŜony 2 razy      w

ciągu roku. Uwzględniając powierzchnię transportu wielkość magazynu wyniesie:

                              (Vos + Vm) x 1,3
               Fm  =                                         ≅  9100 m2

                                  H  x  N

Doliczając do całości powierzchnię dróg transportowych, magazyny sprzętu, parkingi

oraz infrastrukturę firmy (kompostowni), a takŜe powierzchnię na składowanie materiału

strukturalnego, instalacje towarzyszące (zbiornik odcieków) itp. ogólna powierzchnia

kompostowni dla MOŚ Suwałki będzie kształtować się w granicach 10 – 12 ha.

� suszenie w zaleŜności od zastosowanej technologii (z uŜyciem lub bez uŜycia

ciepła) moŜe pozwolić na osiągnięcie koncentracji w granicach 60 – 95% sm

osadu, przy czym suszenie termiczne (w temp. max 150oC) metodą konwekcyjną

lub kontaktową, pozwala osiągnąć efekty rzędu 90 – 95% sm. Najczęściej

stosowanymi urządzeniami termicznymi są suszarki płytowe lub warstwowe.

Minimalna wilgotność osadu do suszenia to 80% wody (min. 20% sm). Suszenie

osadów polega na doprowadzeniu ciepła do osadów          w celu odparowania

wody co skutkuje:



45

• mniejszą objętością osadów, a tym samym niŜszym kosztami transportu,

• całkowitym brakiem organizmów chorobotwórczych,

• łatwością przechowywania i magazynowania,

• łatwością spalania bez dodatkowego paliwa,

• nabieraniem odpowiedniej wartości rynkowej jako nawozu lub środka

kondycjonującego glebę.

W zaleŜności od metod dostarczania ciepła do układu podgrzewania osadów urządzenia

suszące wykorzystują :

• metodę konwekcji,

• metodę przewodnictwa cieplnego,

• napromieniowanie,

• metody mieszane,

co stanowi podstawę podziału maszyn suszących (suszarek) na:

• suszarki bezpośrednie, gdzie gorące powietrze jest w bezpośrednim kontakcie

z osadem suszonym,

• suszarki bezpośrednie z olejem jako czynnikiem grzewczym stosowane                w

oczyszczalniach o RLM > 150000 MR (wynika z bilansu cieplno-energetycznego),

• suszarki pośrednie, gdzie czynnik grzewczy krąŜy w obudowie komory i łopatkach

urządzenia rozbijającego i przenoszącego osady,

• suszarki łączone pośrednie – bezpośrednie, łączące cechy powyŜszych rozwiązań,

• suszarki pracujące w podczerwieni.

Porównując instalacje do suszenia osadów ściekowych, przy ich wyborze naleŜy się

kierować następującymi czynnikami:

• wymaganym uwodnieniem osadów na wejściu do suszarki – w zaleŜności od

systemu suszenia % zawartości suchej masy waha się w granicach 18 – 65%.

Biorąc pod uwagę obecnie pracujący ciąg odwadniania osadów w MOŚ Suwałki,

moŜna uzyskać stęŜenie suchej masy na poziomie 18 – 215 sm (bez wapnowania),

• temperaturą suszenia – w zaleŜności od systemu suszenia kształtuje się

w przedziale 40 – 180 oC , im niŜsza temperatura suszenia tym mniejsze

niebezpieczeństwo samozapłonu osadów lub wybuchu pyłów oraz zanieczyszczenia

gazów odlotowych (niŜszy stopień skomplikowania instalacji oczyszczającej

powietrze zuŜyte do suszenia),



46

• rodzajem czynnika suszącego – w zaleŜności od systemu jest to powietrze lub para

wodna → najlepiej powietrze,

• zdolnością odparowania wody,

• uzyskiwanym stopniem wysuszenia – najlepiej aby stopień ten oscylował

w przedziale 60 – 90% sm,

• postacią produktu – najlepiej gdyby to był granulat a nie pył.

Biorąc pod uwagę powyŜsze czynniki optymalną metodą suszenia jest proces suszenia

pośredniego, niskotemperaturowego z zastosowaniem suszarek półkowych. Spełnia on

wszystkie wymagania higienicznego i ekologicznego przygotowania osadów. Jedyną wadą

(niewielką) jest uzyskanie stopnia wysuszenia pozostającego w dolnym przedziale

uznanym za optymalny (60 % sm). Proces ten jednak pozwala na zmniejszenie kosztów

eksploatacyjnych ( niskie zuŜycie energii elektrycznej).

� spalanie osadów – metoda najbardziej radykalna z uwagi na moŜliwość

całkowitej utylizacji osadów oraz usunięcie ich z obiegu ekologicznego. Stałe produkty

reakcji i pozostałości procesowe są bezpieczne pod względem sanitarnym. JednakŜe,

z uwagi na wysoką energochłonność oraz kapitałochłonność termiczne metody

unieszkodliwiania powinny być rozwaŜane dla obszarów o wysokim współczynniku

zaludnienia w duŜych aglomeracjach miejsko – przemysłowych. Literatura techniczna

podaje, Ŝe spalanie lub współspalanie pod względem ekonomicznym winno być rozwaŜane

w przypadku oczyszczalni o RLM > 1 mln mieszkańców równowaŜnych, a mokre spalanie

(metoda ZIMPRO czy AST) powyŜej 1,5 mln MR. W przypadku MOŚ Suwałki wielkość

oczyszczalni ścieków nie predystynuje do zastosowania takiego rozwiązania.

RozwaŜanie zastosowania procesów kompostowania i suszenia osadów wskazuje po wstępnej

analizie samych metod, wielkości oczyszczalni, a tym samym ilości osadów, stopnia obecnego

przygotowania osadów oraz niezbędnego terenu, Ŝe metoda suszenia niskotemperaturowego

byłaby optymalnym procesem dla MOŚ Suwałki.

Opisane powyŜej zagadnienia techniczne mające wpływ na pracę oczyszczalni oraz

najbliŜszy obszar otaczający oczyszczalnię ścieków pozostają ze sobą w większej lub mniejszej

korelacji biorąc pod uwagę:

• uzyskiwany efekt ekologiczny na wylocie do rzeki Czarna Hańcza,

• oddziaływanie obiektu na najbliŜszy obszar terenowy wokół oczyszczalni,

• gospodarkę energetyczną MOŚ – Suwałki,

• obciąŜenie ładunkiem zanieczyszczeń reaktorów biologicznych,



47

• funkcjonowanie części osadowej z podmiotami zewnętrznymi (rolnikami

odbierającymi osady zhigienizowane).

Inwestycje te powinny być wykonane w najbliŜszych latach biorąc pod uwagę moŜliwość

wzrostu przepustowości oczyszczalni ścieków jako całości.

Problem maksymalnej przepustowości Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Suwałkach w

aspekcie usuwania związków węgla i biogenów to oddzielny temat. W wielu opracowaniach

technologicznych i towarzyszących ich autorzy posługują się stwierdzeniem, Ŝe maksymalna

przepustowość oczyszczalni wynosi 25600 m3/d. Na pewno takie stwierdzenie jest prawdziwe

w odniesieniu do piaskownika i osadników wstępnych. Te ostatnie mogłyby z resztą przyjąć

nawet 50000 m3/d ścieków z uzyskaniem efektów właściwych temu zespołowi urządzeń.

Prawdopodobnie obydwie kraty mechaniczne wraz z zespołem zagęszczającym, komory

predenitryfikacji osadu czynnego, osadniki wtórne oraz komory nitryfikacji z zastrzeŜeniem

konwencjonalnego usuwania zanieczyszczeń organicznych (bez usuwania biogenów) mogłyby

pracować z przepustowością określoną jako maksymalna. Natomiast reaktory biologiczne

pracujące w systemie jednoosadowym wielofazowym usuwania związków węgla, azotu i

fosforu mają przepustowość znacznie mniejszą biorąc pod uwagę aktualnie obowiązujące

parametry ścieków oczyszczonych.

Ocenia się według wstępnych obliczeń technologicznych, Ŝe:

• komory denitryfikacji dla zapewnienia właściwego usuwania azotu ogólnego

wymaganego obecnymi przepisami krajowymi i unijnymi (Nog ≤ 10 g N/m
3 lub 85%

zmniejszenia) mogą sprostać przepustowości ok. 15000 ÷ 18000 m3 ścieków, biorąc

pod uwagę obecnie występujące stęŜenia w ściekach surowych,

• komory nitryfikacji mogłyby przyjąć ładunek zanieczyszczeń ścieków

charakteryzujących się podobnymi jak obecnie wskaźnikami na poziomie 18500 ÷

19500 m3/d.

Urządzenia do przeróbki osadów są dobrane w taki sposób, Ŝe w przypadku

maksymalnej przepustowości oczyszczalni (Qmax d = 25600 m3/d) parametry osadów

wychodzących nie ulegną większym zmianom. Co najwyŜej dłuŜej w ciągu doby będzie

pracowała zagęszczalnia taśmowa osadów nadmiernych oraz wirówki. Większe będzie zuŜycie

wapna, a składowisko odwodnionych i zhigienizowanych osadów będzie musiało być częściej

opróŜniane. Swoją wydajność w aspekcie maksymalnej przepustowości spełniają dmuchawy

(praca na ok. 80% - 90% wydajności przy jednocześnie niŜszym stęŜeniu tlenu w reaktorach,

co korzystnie wpłynie na nitryfikację) oraz instalacja awaryjnego (okresowego) dawkowania

środków chemicznych w celu defosfatacji ścieków oczyszczonych.



48

Generalnie jednak naleŜy stwierdzić, Ŝe urządzeniami limitującymi przepustowość

oczyszczalni w MOŚ – Suwałki przy takim poziomie stęŜenia podstawowych wskaźników

zanieczyszczeń są komory denitryfikacji, których przepustowość maksymalnie oceniono na

ok.17000 m3/d.



49

5. OPIS POTRZEB W SEKTORZE WODNYM I ŚCIEKOWYM
W KONTEKŚCIE OSIĄGNIĘCIA CELÓW DYREKTYW
EUROPEJSKICH

PoniewaŜ z powodów technicznych, technologicznych i ekonomicznych skojarzono

gospodarkę wodno-ściekową miasta Suwałki z gminą Suwałki, potrzeby w sektorach

wodnym i ściekowym w kontekście osiągnięcia celów dyrektyw europejskich dla gminy

Suwałki są praktycznie takie same jak dla miasta Suwałki. W tym momencie rozdział

niniejszy odpowiada rozdziałowi 5 w tomie I, gdzie nakreślono potrzeby dla miasta, pod

warunkiem takiego rozstrzygnięcia wnioskowego w "Studium wykonalności", co podkreślono

w rozdziale 4.5.1. W celu ułatwienia korzystania z niniejszego opracowania poniŜej

przytoczony został rozdział 5 z tomu I:

Jednym z celów, jakim ma słuŜyć niniejsze opracowanie jest pokazanie, w jakim

stopniu realizacja zadań objętych finansowaniem w ramach ISPA oraz dalsza konieczna

rozbudowa sytemu kanalizacji i zaopatrzenia w wodę przyczynią się do osiągnięcia zgodności

z przepisami polskimi jak równieŜ wynikającymi z Dyrektyw Unii Europejskiej w zakresie

gospodarki wodno-ściekowej.

W rozdziale 4.2.3 zaprezentowano szczegółowe przepisy Unii Europejskiej związane z

jakością wody do picia wyszczególnione w Dyrektywie 80/778/EEC. Analiza wielkości

wskaźników zanieczyszczenia wody do picia wynikająca z Dyrektywy oraz rozporządzenia

Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań dotyczących jakości wody

przeznaczonej do spoŜycia przez ludzi (Dz.U. Nr 203, poz. 1718) wykazała, Ŝe wartości

maksymalne dopuszczalne dla wody w obydwu przypadkach są zbieŜne. Nie występuje więc

Ŝadne odstępstwo pomiędzy przyjętymi wartościami zanieczyszczeń nakreślonymi dyrektywą

Unii Europejskiej, a rozporządzeniem Ministra Zdrowia. Jest to szczególnie korzystne, gdyŜ

nie występuje okres przejściowy dochodzenia do parametrów unijnych, a więc nie ma

potrzeby rozkładania procesu modernizacji Stacji Uzdatniania Wody na etapy w aspekcie

uzyskania docelowej jakości. Biorąc pod uwagę stronę techniczną ujęcia i Stacji Uzdatniania

Wody w sposób dokładny wyspecyfikowano w punkcie 4.2.5. rodzaje przedsięwzięć

związanych z modernizacją i rozbudową ujęcia. Przedsięwzięcie to zgłoszone zostało do

programu ISPA i jest obecnie realizowane. Wybrany w ramach międzynarodowego przetargu

Wykonawca opracował projekt budowlany i w czerwcu 2004 roku przystąpił do realizacji.



50

Realizowany zakres robót obejmuje:

• uporządkowanie źródeł wody (studni głębinowych) polegające na wymianie

agregatów pompowych i armatury, doposaŜeniu kaŜdej studni w akp zbierającą i

przekazującą do dyspozytorni informacje o: poziomie wody w studni, ilości i ciśnieniu

pompowanej wody, obecności osób obcych w obrębie studni,

• budowę stacji uzdatniania wody w zakres której wchodzi budynek filtrów wraz z

ciągiem technologiczno-technicznym obejmującym uzdatnianie wody w ilości 600 m3/h

(etap I) poprzez napowietrzanie, filtrację pośpieszną z pełną automatyką i

automatycznym płukaniem, dezynfekcją ciągłą promieniami UV i okresową z uŜyciem

podchlorynu  sodowego, podwójne pompowanie → drugi stopień do sieci miejskiej,

retencja kontrolowana wody czystej skorelowana z wydobyciem wody surowej.

Realizacja tego projektu pozwoli na usunięcie w wysokim stopniu związków Ŝelaza

i manganu tak, aby w kaŜdej sytuacji moŜna było włączyć studnię podającą wodę surową

gorszej bądź lepszej jakości, a do sieci miejskiej będzie podawana woda o parametrach

spełniających warunki wynikające z obowiązujących przepisów i to z zapasem gwarantującym

okresowe pogorszenia jakości na skutek jakiejś awarii bez ujemnych skutków dla

indywidualnych odbiorców.

Analiza pracy Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Suwałkach dokonana w rozdziale

4.4.7. wykazała, Ŝe występuje zbieŜność aktualnych przepisów polskich obowiązujących od 01

stycznia 2003 roku (aktualne pozwolenie wodnoprawne dla MOŚ w Suwałkach zostało

wydane wcześniej i będzie obowiązywać do końca 2006 roku – oczyszczalnia spełnia to

pozwolenie) i Unii Europejskiej. Ciągi przepływowe ścieków w obecnym kształcie

technologicznym i technicznym zapewniają uzyskanie właściwego efektu ekologicznego i

spełnienie wymagań Dyrektywy 91/271/EC w aspekcie trzeciego stopnia oczyszczania. Dla

poprawy wskaźników zuŜycia energii elektrycznej, emisji zanieczyszczeń gazowych do

atmosfery czy efektywniejszego odwadniania osadów (proces trwały, a nie przemijający na

skutek wtórnego nawadniania) konieczna jest:

• modernizacja ciągu biogazowego poprzez usunięcie starych skorodowanych i słabo

zhermetyzowanych urządzeń takich jak: zbiornik gazu, odsiarczalnik czy instalacje

transportujące biogaz oraz efektywniejszego wykorzystania biogazu na wytworzenie

ciepła dla potrzeb technologicznych i pomocniczych oraz energii elektrycznej głównie

w okresie zimowym (jest to aktualnie realizowane w ramach programu ISPA),



51

• przeciwdziałanie wtórnemu nawadnianiu się na skutek opadów deszczu osadów

odwodnionych i zhigienizowanych poprzez zabudowanie wiatą części obecnego

składowiska, co pozwoliłoby na wysokie składowanie osadów (do wys. 3,0 m)

z uŜyciem mechanicznego sprzętu. Zapobieganie wtórnemu  nawodnieniu osadów